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DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato da Defensora Pública-Geral, de 25-06-2013

Considerando a atribuição da Defensora Pública-Geral para editar Ato de confirmação de Agente

de Defensoria, após proposta apresentada pela Comissão Técnica, nos termos do artigo 8º, §3º

da Lei Complementar Estadual 1.050, de 28-06-2008;

Considerando que a Agente de Defensoria Pública Melina Machado Miranda, em estágio

probatório, que iniciou o exercício em 29-06-2010 na Defensoria Pública, completa três anos de

efetivo exercício no dia 27-06-2013;

Considerando que a Comissão Técnica apresentou proposta de confirmação de referida Agente

de Defensoria Pública em estágio probatório;

A Defensora Pública-Geral RESOLVE confirmar na carreira e progredir automaticamente do grau

“A” para o grau “B” da respectiva classe, nos termos do disposto no art. 10 da referida legislação,

a Agente de Defensoria Melina Machado Miranda.

Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 25-06-2013

Designando, com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/2006, o Defensor Público João

Guilherme Ponzoni Marcondes, Coordenador Auxiliar do Núcleo Especializado de Direitos do

Idoso e da Pessoa com Deficiência, para, com prejuízo de suas atribuições ordinárias, responder

pela Coordenação de referido Núcleo em razão de férias da titular, nos dias 11, 12, 18, 19, 25 e

26 de julho e 1, 2, 8 e 9 de agosto de 2013.

Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 25-06-2013

Convocando, com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/06, os Defensores Públicos e

Agentes de Defensoria a seguir indicados, que compõe a Comissão de Estudos Interdisciplinares,

para participar de reunião ordinária, que será realizada no dia 28-06-2013, com início às 10 horas

e término previsto para as 16 horas, na sede da Defensoria Pública-Geral, situada na Rua Boa

Vista, 200, 7º andar, Centro, São Paulo-SP:

Gislaine Calixto dos Santos;

Juliana Spuri Bernardi, com prejuízo de suas atribuições ordinárias;

Luciano Alves;

Luiza Aparecida de Barros;

Marília Marra de Almeida;

Marco Antônio de Oliveira Branco;

Marcos Henrique Caetano do Nascimento;

Marilene Alberini;

Renata Romanholi Eik;

Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 25-06-2013

Cessando a designação da Defensora Pública Patricia Simeonato para exercer a função de

Coordenadora Auxiliar da DPE – Unidade Execução Criminal, Regional Criminal da Capital,

fazendo cessar a gratificação de função, equivalente a 8% dos vencimentos de Defensor Público

nível I, nos termos do artigo 19, inciso II, das Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir de

01-07-2013.

Designando a Defensora Pública Ana Carolina Franzin Bizzarro para exercer a função de



Coordenadora Auxiliar da DPE, Unidade Execução Criminal, Regional Criminal da Capital,

atribuindo a gratificação de função, equivalente a 8% dos vencimentos de Defensor Público nível

I, nos termos do artigo 19, inciso II, das Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir de

01-07-2013.

Ato Normativo DPG-77, de 24-06-2013

Altera o Ato Normativo DPG 23, de 06-10-2009, e dá outras providências

Artigo 1º - Os artigos 24 e 26 do Ato Normativo DPG 23, de 06-10-2009, passam a vigorar com a

seguinte redação:

Artigo 24 – São avaliadores:

I – a Comissão Técnica prevista no artigo 24 da Deliberação CSDP 111, de 09-01-2009;

II – o Defensor Público Coordenador da Unidade, para os servidores em geral, ou Coordenador

do Centro de Atendimento Multidisciplinar, no caso de agentes do CAM;

III – o Diretor Técnico do Departamento de Recursos Humanos.

Artigo 26 - Caberá ao Defensor Público Coordenador avaliar os critérios de que tratam os incisos

II, III, IV e V do artigo 22 do presente Ato.

§1º – Para a avaliação de que trata o caput deste artigo, as atividades deverão ser analisadas à

luz dos artigos 8º a 12 da Deliberação CSDP 111, de 09-01-2009, observado o cargo do servidor

avaliado.

§2º - O Defensor Público Coordenador deverá apresentar a respectiva justificativa das notas

atribuídas, independentemente do número de pontos.

§3º - As avaliações desacompanhadas de justificativa serão encaminhadas à Subdefensoria

Pública-Geral respectiva, para orientação do Defensor Público Coordenador.

§4º - O Defensor Público Coordenador deverá dar ciência ao servidor da avaliação realizada.

§5º - O Servidor avaliado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a ciência de que trata o

§4º, poderá formular pedido de reconsideração da nota aplicada.

§6º - O Defensor Público Coordenador deverá realizar a avaliação no prazo de 30 (trinta) dias da

data de seu recebimento, devolvendo-a ao Departamento de Recursos Humanos, observando o

prazo de reconsideração de que trata o §4º.

§7º - Para os fins do § 4º do artigo 8º do presente ato, do expediente de avaliação remetido à

Comissão Técnica deverão constar obrigatoriamente as eventuais razões do pedido de

reconsideração e a respectiva decisão.

Artigo 2º - Acrescentem-se ao Ato Normativo DPG 23, de 06-10-2009, os artigos 30 a 33, com a

seguinte redação:

Seção III

DA PROMOÇÃO

Artigo 30 – O processo de promoção inicia-se com a comprovação dos requisitos de que trata o

art. 38 da Deliberação 

CSDP 111/2009, pelo interessado.

Artigo 31 - São requisitos para fins de promoção:

I - contar, no mínimo, 3 (três) anos de efetivo exercício em um mesmo cargo pertencente às

classes identificadas no artigo 20 da lei complementar 1050/2008;

II - ter recebido nota igual ou superior à média dos ocupantes do mesmo padrão em sua classe



nas 3 (três) últimas avaliações de desempenho;

III - ser aprovado em Avaliação Teórica de Competências, aplicada pela Coordenadoria Geral da

Administração, através Departamento de Recursos Humanos.

IV – comprovar possuir diploma de graduação em curso de nível superior relativo à sua área de

atuação, para os integrantes da classe de Oficial de Defensoria Pública e de pós-graduação

"stricto" ou "lato sensu", mestrado ou doutorado relativo à sua área de atuação, para os

integrantes da classe de Agente de Defensoria Pública, conforme disposto na Portaria CGA

01/2012.

§1º - As avaliações de que trata o inciso II terão a contagem do trio reiniciada sempre que uma

das avaliações se der em média inferior a dos ocupantes do mesmo padrão em sua classe num

ano determinado, exceto se a média das últimas 3 (três) avaliações for igual ou superior à média

geral das avaliações do triênio de referência.

§ 2º - A média geral das avaliações do triênio corresponderá à soma média anual das avaliações

daquele período dividida por três.

§3º - A certidão de aprovação na Avaliação Teórica de Competências, terá validade de 3 (três)

anos, a partir da data da publicação do resultado final.

Artigo 32 – Os documentos que comprovam os requisitos para fins de promoção poderão ser

protocolados no Departamento de Recursos Humanos entre os dias 01/02 e 15/02 ou 01/09 a

15/09, de cada ano.

Parágrafo Único – Os efeitos da promoção ocorrerão a partir de 01/01 de cada ano para o

primeiro período, e a partir de 01/08 de cada ano para o segundo período.

Art. 3º - Renumere-se o atual artigo 30 do Ato Normativo DPG 23, de 06-10-2009, como artigo 33.

Art. 4º - O Ato da Disposição Transitória passa a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 1º – Os relatórios de estágio probatório dos servidores com mais de um ano de exercício

serão aproveitados como avaliação de desempenho, no limite de 04 (quatro) relatórios, sendo

necessário, para tanto, a manifestação dos avaliadores de que trata o artigo 24, convertendo seus

apontamentos em nota de 0 a 100, conforme os critérios mencionados no artigo 22, ambos do

presente Ato.

Artigo 2º - Os servidores que preencheram todos os requisitos para promoção em 31-12-2012,

poderão protocolar no Departamento de Recursos Humanos os documentos de que trata o artigo

35, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação deste Ato.

Parágrafo único – O Ato de promoção de que trata o caput terá efeito a partir de 01-01-2013.

Art. 5º - O ANEXO I do Ato Normativo DPG 23, de 06-10-2009, passa a vigorar com a seguinte

redação:

Para visualizar a redação clique aqui.

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 24-06-2013

Designando, com base no artigo 1º, I, “f”, do Ato da Defensoria Pública-Geral do Estado, de

20-06-2013, publicado no D.O. de 21-06-2013 e artigo 23 da LCE 988/2006, o Defensor Público

CLODOALDO SAGUINI JUNIOR para participar, com prejuízo de suas atribuições ordinárias, das

audiências públicas relativas às adoções ocorridas entre 2004 e 2007 em Itaquaquecetuba, na

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, no dia 27-06-2013.



Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 24-06-2013

Atribuindo, com fundamento no artigo 1º, I, “e”, do Ato da Defensoria Pública-Geral do Estado, de

20-06-2013, publicado no D.O. de 21-06-2013, ao Defensor Público DANIEL BIDOIA DONADE a

gratificação referente à atividade em condições de especial dificuldade decorrente da localização,

equivalente a 10% sobre o valor de referência do cargo de Defensor Público Nível I, a que se

refere o art. 2º, II c/c art. 3º, I da Del. CSDP 109/08, a partir de 17-06-2013.

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 25-06-2013

Considerando o Ato do Segundo Subdefensor PúblicoGeral do Estado de 17-06-2013, publicado

em 18-06-2013, que regulamentou a participação de Defensores Públicos no evento “Jornada da

Cidadania”, a se realizar no dia 29-06-2013, na EE General Humberto Souza de Mello, localizada

na Avenida Deputado Cantidio Sampaio, 6803 - Parada de Taipas – São Paulo.

Artigo 1º. Designo, nos termos do artigo 1º, I, “a”, do Ato da Defensoria Pública-Geral do Estado,

de 20-06-2013, publicado no D.O. de 21-06-2013 e artigo 23 da Lei Complementar 988, de 09-01-

2006, os Defensores Públicos abaixo nomeadas para atuar no evento, no período indicado:

Período da manhã – das 09h às 12h15

Fernanda Costa Teixeira

Período da tarde – das 12h15 às 15h30

Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes

Artigo 2º. Informo que os Defensores Públicos participantes deverão elaborar relatório das

atividades desenvolvidas no prazo de 10 dias da realização do evento, encaminhando-o à

Segunda Subdefensoria Pública-Geral do Estado.

Artigo 3º. Informo, nos termos do artigo 3º do referido Ato, que o requerimento de gratificação,

contendo a certidão de comparecimento, deverá ser encaminhado diretamente ao Departamento

de Recursos Humanos.

Artigo 4º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 25-06-2013

Designando, nos termos do artigo 1º, I, “a”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de

20-06-2013, publicado no D.O. de 21-06-2013 e artigo 23 da LCE 988/2006, os(as)

Defensores(as) Públicos abaixo relacionados(as) para, nas datas indicadas e sem prejuízo de

suas atribuições ordinárias, comparecer à Av. Liberdade, 32, São Paulo-SP, a partir das 8:00,

para realizar o atendimento inicial especializado da Capital, no mês de julho de 2013:

01/07/13

Alessandra Pereira de Melo - Santo Amaro

Daniela Thomaz Cristante - Ipiranga

Flavio Americo Frasseto - Santo Amaro

Luciana de Oliveira Marçaioli - Família Central

Maria Beatriz Gomes Machado - Família Central

Patrick Lemos Cacicedo - Nsc

Vivian Mantic Correia - São Miguel

Rafael Lessa Vieira de Sá Menezes - Itaquera

Bruna Gonçalves Loureiro A. Barros - Varas Singulares

Virgínia Sanches Rodrigues C. Catelan - Varas Singulares



Alexandra Pinheiro de Castro - Varas Singulares

Danielly Salviano Pereira Silva - Varas Singulares

Ricardo Cesar Franco - Juri

Amanda Pontes de Siqueira - Nsits

02/07/13

Ana Carvalho Ferreira Bueno de Moraes - Nhurb

Danilo Tadeu Szigmond Franco - Infracional

Luiz Eduardo Kawano Dias - Infracional

Rafael Morais Português de Souza - Associação

Samanta Romano Tresinari Grangeiro - Santo Amaro

Silvia Pontes Figueiredo - Penha

Tatiana Belons Vieira - Fazenda Publica

Juliana Martins de Carvalho Monnerat - Varas Singulares

Giovanna Blanco Magdalena - Varas Singulares

Clint Rodrigues Correia - Júri

Ricardo Fagundes Gouvea - Juri

Paula Barbosa Cardoso - Regional Criminal

Filipe Silva Santos - Santo Amaro

03/07/13

Adriana Goulart Penteado Kalil Issa - Infracional

Aline Maria Fernandes Morais - Nediped

Danilo Martins Ortega - Infracional

Diogo Almeida Lopes - Itaquera

Gabriela Galetti Pimenta - Fazenda Pública

Hendrinne Fontana Noorduin - Santo Amaro

Marcia Harumi Kobuti - Penha

Paula Sant’anna Machado de Souza - Infracional

Vanessa Pizarro Riguete Correa Porto - Itaquera

Amanda Ruiz Babadopolus - Varas Singulares

Flavia Quintaes Louvain Coelho - Varas Singulares

Ligia Cintra de Lima Trindade - Vec

Cristina Emy Yokaichiya - Júri

Felipe Hotz de Macedo Cunha - Dipo

Ana Rita Souza Prata - Nudem

04/07/13

Bernardo Faeda e Silva - Jvd - Pelo Réu

Daniela Skromov de Albuquerque - Ncdh

Danielle Gaiotto - Infracional

Debora Cristina Pezzuto - Itaquera

Guilherme K. Silveira Piccina - Santo Amaro

Juliano Basseto Ribeiro - Fazenda Pública

Rafael Negreiros Dantas de Lima - Itaquera



Rebeca Barbosa Leite da F Estevão - Infracional

Guilherme Augusto Campos Bedin - Varas Singulares

Carlos Eduardo de Moraes Domingos - Varas Singulares

Fabio Mantovan dos Santos - Varas Singulares

Fernanda Penteado Balera - Dipo

Fernanda Costa Teixeira - Vec

Guilherme Diniz Barbosa - Varas Singulares

05/07/13

Aline Tarrazo Fehlow - Tatuapé

Amanda Pimentel Chinellato - Ipiranga

Carolina Rangel Nogueira - Infracional

Helena Pires de Oliveira - Família Central

Isabela Veloso Monreal - Santo Amaro

Manuela Beatriz Gomes - Família Central

Priscilla Batista Bastos - Vila Prudente

Samuel Friedman - Infracional

Veronica dos Santos Sionti - Nsc

João Ricardo Meira Amaral - Varas Singulares

Gabriel Machado Maglio - Varas Singulares

Priscila Domiciano da Silva - Varas Singulares

Dennis Gerson Camargo Ramos Salgretti - Vec

Alessandro Valerio Follador - Juri

10/07/13

Anai Arantes Rodrigues - Nhurb

Andrea de Almeida Brunhari - Itaquera

Betânia Devechi Ferraz Bonfá - Cível Central

Debora de Vito Oriolo - Santana

Fausto Dalmaschio Ferreira - Família Central

Laura Naves Filisbino - Itaquera

Leila Rocha Sponton - Nij

Mara Renata da Mota Ferreira - Pinheiros

Renata Lawant - Jabaquara

Vivian Monsef de Castro - Varas Singulares

Marina Neves de Campos Mello - Varas Singulares

Mario Augusto Carvalho de Figueiredo - Varas Singulares

Isadora Brandão Araújo da Silva - Varas Singulares

Vanessa Boiati - Vec

Larissa Grimm Bakri - Varas Singulares

11/07/13

Adriano Elias Oliveira - Cível Central

Alexei Hermann de Carvalho Kircchoff - Santo Amaro

Bruno Ricardo Miragaia - São Miguel



Fabiana Demate de Arruda Lemos - Lapa

Maria Beatriz de Alcântara Sá - Santana

Lorena Pereira Santin - Jabaquara

Luis Fernando Vilas Boas Bonachela - Fazenda Pública

Marcos Henrique Caetano do Nascimento - Administração

Mario Fagundes Filho - Vila Prudente

Paulo Ricardo de Divitiis Filho - Varas Singulares

Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira - Varas Singulares

Glauco Mazetto Tavares Moreira - Varas Singulares

Amanda Cavalcante Fervença - Varas Singulares

Camila Ueno - Vec

Juliana Garcia Belloque - Júri

12/07/13

Carolina Lot da Silva Nunes - Tatuapé

Debora Lopes de Carvalho - Lapa

Erik Saddi Arnesen – Administração

Gesanne Fonseca Gomes - Família Central

Joana Maria de Castro Gonçalves Ono - Jabaquara

Maria Carolina Pereira Guimarães - N.Sra. Do Ó

Renan Oliveira Zanetti - Lapa

Tamara de Padua Capuano - Santana

Paulo Arthur Araujo de Lima Ramos - Varas Singulares

Fernanda Cukier dos Santos - Varas Singulares

Ricardo Lobo da Luz - Varas Singulares

Debora Rezende Dantas Mota - Varas Singulares

Daniele Cristina Barbato - Varas Singulares

Julia Aparecida Romão da Silva - Varas Singulares

Vivian Maria Lopes - Varas Singulares

15/07/13

Bruno Girade Parise - Nsc

Carla Ferreira Zapparoli - Penha

Leonel Lucas Lucariello Filho - Ipiranga

Danilo Tadeu Szigmond Franco - Infracional

Felipe Balduino Romariz - Santana

Paula Barbosa Cardoso - Regional Criminal

Paula Longo Sanches Petto - Família Central

Paulo Andre Costa Carvalho Matos - Santana

Renata Oliva Monteiro - Santana

Rodrigo de Almeida Castro - Lapa

Tatiana Belons Vieira - Fazenda Publica

Juliana Martins de Carvalho Monnerat - Varas Singulares

Danielly Salviano Pereira Silva - Varas Singulares



Clint Rodrigues Correia - Júri

Rodrigo Tadeu Bedoni - Júri

16/07/13

Ana Carolina de Paula Machado - Santo Amaro

Diana Melo Nunes - Butantã

Fabiana Botelho Zapata - Infracional

Fabiana Ferraz Luz Mihich - Cível Central

Thais Helena Costa Nader - Vila Prudente

Luciana de Oliveira Marçaioli - Família Central

Mike Luiz Sella da Costa - Penha

Paula Sant’anna Machado de Souza - Infracional

Rafael Valle Vernaschi - Fazenda Pública

Maria Victoria de Barros Campos - Varas Singulares

Aline Toyama Shiraki - Varas Singulares

Ariella Toyama Shiraki - Varas Singulares

Flavia Quintaes Louvain Coelho - Varas Singulares

Lucio Mota do Nascimento - Juri (It)

Ana Paula de Oliveira Castro Meirelles - Nudem

17/07/13

Adriana Goulart Penteado Kalil Issa - Infracional

Amanda Polastro Schaefer - Santana

Danilo Martins Ortega - Infracional

Estela Waksberg Guerrini - Fazenda Pública

Gabriela Galetti Pimenta - Fazenda Pública

Jordana de Matos Nunes Rolim - São Miguel

Juliano Basseto Ribeiro - Fazenda Pública

Nalida Coelho Monte - Pinheiros

Priscila Simara Novaes - Jabaquara

Tatiana de Souza Kotake Ribeiro - Santo Amaro

Veronica dos Santos Sionti - Nsc

Virgínia Sanches Rodrigues C. Catelan - Varas Singulares

Natasha Teixeira Gonçalves Souza - Varas Singulares

Luciana Angelo Almeida Santos - Varas Singulares

Giovanna Blanco Magdalena - Varas Singulares

Ligia Cintra de Lima Trindade - Vec

18/07/13

Alex Gomes Seixas - Santo Amaro

Daniela Skromov de Albuquerque - Ncdh

Danielle Gaiotto - Infracional

Julio Grostein - Administração

Manuela Beatriz Gomes - Família Central

Paulo Fernando de Alvarenga II - Santo Amaro



Maira Ferreira Dias - Itaquera

Guilherme Augusto Campos Bedin - Varas Singulares

Carlos Eduardo de Moraes Domingos - Varas Singulares

Vanessa Chalegre Andrade Franca - Itaquera

Fabio Mantovan dos Santos - Varas Singulares

Fabiana Camargo Miranda Guerra - Varas Singulares

Dennis Gerson Camargo Ramos Salgretti - Vec

Mario Henrique Ditício - Juri (It)

19/07/13

Amanda Pimentel Chinellato - Ipiranga

Bernardo Faeda e Silva - Jvd - Pelo Réu

Janayna Lombisani - Tatuapé

Carolina Rangel Nogueira - Infracional

Helena Pires de Oliveira - Família Central

Laura Barbosa Ravagnani - Santo Amaro

Pietro da Silva Estabile - São Miguel

Sabrina Nasser de Carvalho - Nhurb

Rodrigo Serra Pereira - Cível Central

Samuel Friedman - Infracional

João Ricardo Meira Amaral - Varas Singulares

Priscila Domiciano da Silva - Varas Singulares

Amanda Ruiz Babadopolus - Varas Singulares

Julia Aparecida Romão da Silva - Varas Singulares

Alessandro Valerio Follador - Juri

Jamal Chokr - Juri

22/07/13

Daniela Thomaz Cristante - Ipiranga

Felix Ricardo Nonato dos Santos - São Miguel

Juliana do Val Ribeiro - Infracional

Mariana Leite Figueiredo - Itaquera

Mariana Salomão Carrara - Infracional

Mario Fagundes Filho - Vila Prudente

Patrick Lemos Cacicedo - Nsc

Rafael Morais Português de Souza - Associação

Eduardo João Ra - Santo Amaro

Patricia Simeonato - Vec

Vanessa Boiati - Vec

Ricardo Fagundes Gouvea - Juri

João Henrique Imperia Martini - Administração

Thiago Pedro Pagliuca dos Santos - Dipo

Rafael Soares da Silva Vieira - São Miguel

23/07/13



Benno Buchmam - São Miguel

Debora de Vito Oriolo - Santana

Leila Rocha Sponton - Nij

Luiz Felipe Vanzella Rufino - Itaquera

Mariane Vinche Zampar - Infracional

Priscilla Batista Bastos - Vila Prudente

Renan Oliveira Zanetti - Lapa

Tiago Augusto Bressan Buosi - N.Sra. Do Ó

Pedro Pereira dos Santos Peres - Regional Leste

Regina Bauab Merlo - Varas Singulares

Isadora Brandão Araújo da Silva - Varas Singulares

Felipe Hotz de Macedo Cunha - Dipo

Guilherme Diniz Barbosa - Varas Singulares

Larissa Grimm Bakri - Varas Singulares

24/07/13

Eduardo João Ra - Santo Amaro

Fausto Dalmaschio Ferreira - Família Central

Debora Lopes de Carvalho - Lapa

Lorena Pereira Santin - Jabaquara

Luiz Fernando Baby Miranda - São Miguel

Mara Renata da Mota Ferreira - Pinheiros

Tatiana Campos Bias Fortes - Itaquera

Marina Neves de Campos Mello - Varas Singulares

Claudia Abramo Ariano - Varas Singulares

Mario Augusto Carvalho de Figueiredo - Varas Singulares

Camila Ueno - Vec

Fernanda Penteado Balera - Dipo

Yolanda de Salles Freire Cesar - Dipo

Bruno Diaz Napolitano - São Miguel

Ana Rita Souza Prata - Nudem

25/07/13

Adriano Elias Oliveira - Cível Central

Erik Saddi Arnesen - Administração

Fabiana Demate de Arruda Lemos - Lapa

Maria Beatriz de Alcântara Sá - Santana

Lilian Rodrigues Mano - São Miguel

Luiz Rascovski - Administração

Marcos Henrique Caetano do Nascimento - Administração

Roberta Alves Pachota Chaves da Silva - São Miguel

Silvia Pontes Figueiredo - Penha

Tamara de Padua Capuano - Santana

Paulo Ricardo de Divitiis Filho - Varas Singulares



Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira - Varas Singulares

Glauco Mazetto Tavares Moreira - Varas Singulares

Ricardo Lobo da Luz - Varas Singulares

Amanda Cavalcante Fervença - Varas Singulares

Fernanda Costa Teixeira - Vec

26/07/13

Carolina Lot da Silva Nunes - Tatuapé

Anai Arantes Rodrigues - Nhurb

Gesanne Fonseca Gomes - Família Central

Joana Maria de Castro Gonçalves Ono - Jabaquara

Lizandra Rabelo Duarte - Santo Amaro

Luis Fernando Vilas Boas Bonachela - Fazenda Pública

Maria Carolina Pereira Guimarães - N.Sra. Do Ó

Renata Scandiuzzi da Silveira - Itaquera

Carolina Leite Lopes de Leon - Varas Singulares

Marcus Vinicius Ribeiro - Varas Singulares

Fernanda Cukier dos Santos - Varas Singulares

Debora Rezende Dantas Mota - Varas Singulares

Vivian Monsef de Castro - Varas Singulares

Daniele Cristina Barbato - Varas Singulares

Paulo Arthur Araujo de Lima Ramos - Varas Singulares

29/07/13

Bruno Girade Parise - Nsc

Carla Ferreira Zapparoli - Penha

Leonel Lucas Lucariello Filho - Ipiranga

Jose Gladston Viana Correia - Itaquera

Juliana Pavanelli - Santo Amaro

Paulo Andre Costa Carvalho Matos - Santana

Renata Oliva Monteiro - Santana

Rafael Valle Vernaschi - Fazenda Pública

Sabrina Nasser de Carvalho - Nhurb

Maria Victoria de Barros Campos - Varas Singulares

Fabricio Bueno Viana - Varas Singulares

Aline Toyama Shiraki - Varas Singulares

Ariella Toyama Shiraki - Varas Singulares

Jamal Chokr - Juri

30/07/2013

Diana Melo Nunes - Butantã

Eduardo Belmudes - Cível Central

Fabiana Ferraz Luz Mihich - Cível Central

Felipe Balduino Romariz - Santana

Flavia Laet Ribeiro de Almeida - Santo Amaro



Paula Longo Sanches Petto - Família Central

Rodrigo de Almeida Castro - Lapa

Rosimery Francisco Alves - Infracional

Fabiana Camargo Miranda Guerra - Varas Singulares

Mario Henrique Ditício - Juri (It)

Rodrigo Tadeu Bedoni - Júri

Ana Helena Aiba Aguemi - Santo Amaro

Ana Paula de Oliveira Castro Meirelles - Nudem

João Henrique Imperia Martini - Administração

31/07/13

Amanda Polastro Schaefer - Santana

Estela Waksberg Guerrini - Fazenda Pública

Fabiana Botelho Zapata - Infracional

Filipe Silva Santos - Santo Amaro

Julio Grostein - Administração

Nalida Coelho Monte - Pinheiros

Thais Helena Costa Nader - Vila Prudente

Mike Luiz Sella da Costa - Penha

Priscila Simara Novaes - Jabaquara

Rodrigo Serra Pereira - Cível Central

Daniela Singer Carneiro de Albuquerque - Varas Singulares

Juliana Garcia Belloque - Júri

Karina Santos Salvador Marzagão - Varas Singulares

Natasha Teixeira Gonçalves Souza - Varas Singulares

Luciana Angelo Almeida Santos - Varas Singulares

Coordenadores de Estagiários:

01/07/2013 - Amanda Pontes de Siqueira - Nsits

02/07/2013 - Silvia Pontes Figueiredo - Penha

03/07/2013 - Aline Maria Fernandes Morais - Nediped

04/07/2013 - Guilherme K. Silveira Piccina - Santo Amaro

05/07/2013 - Aline Tarrazo Fehlow - Tatuapé

10/07/2013 - Betânia Devechi Ferraz Bonfá - Cível Central

11/07/2013 - Marcos Henrique Caetano do Nascimento - Administração

12/07/2013 - Renan Oliveira Zanetti - Lapa

15/07/2013 - Rodrigo de Almeida Castro - Lapa

16/07/2013 - Mike Luiz Sella da Costa - Penha

17/07/2013 - Juliano Basseto Ribeiro - Fazenda Pública

18/07/2013 - Julio Grostein - Administração

19/07/2013 - Rodrigo Serra Pereira - Cível Central

22/07/2013 - Felix Ricardo Nonato dos Santos - São Miguel

23/07/2013 - Renan Oliveira Zanetti - Lapa

24/07/2013 - Luiz Fernando Baby Miranda - São Miguel



25/07/2013 - Erik Saddi Arnesen - Administração

26/07/2013 - Carolina Lot da Silva Nunes - Tatuapé

29/07/2013 - Leonel Lucas Lucariello Filho - Ipiranga

30/07/2013 - Rodrigo de Almeida Castro - Lapa

31/07/2013 - Mike Luiz Sella da Costa - Penha

Coordenadores de Denegação:

01/07/2013 - Bruna Gonçalves Loureiro A. Barros - Varas Singulares

02/07/2013 - Ricardo Fagundes Gouvea - Juri

03/07/2013 - Felipe Hotz de Macedo Cunha - Dipo

04/07/2013 - Rebeca Barbosa Leite da F Estevão - Infracional

05/07/2013 - Carolina Rangel Nogueira - Infracional

10/07/2013 - Laura Naves Filisbino - Itaquera

11/07/2013 - Glauco Mazetto Tavares Moreira - Varas Singulares

12/07/2013 - Fernanda Cukier dos Santos - Varas Singulares

15/07/2013 - Bruno Girade Parise - Nsc

16/07/2013 - Diana Melo Nunes - Butantã

17/07/2013 - Veronica dos Santos Sionti - Nsc

18/07/2013 - Mario Henrique Ditício - Juri (It)

19/07/2013 - João Ricardo Meira Amaral - Varas Singulares

22/07/2013 - Patricia Simeonato - Vec

23/07/2013 - Guilherme Diniz Barbosa - Varas Singulares

24/07/2013 - Camila Ueno - Vec

25/07/2013 - Amanda Cavalcante Fervença - Varas Singulares

26/07/2013 - Marcus Vinicius Ribeiro - Varas Singulares

29/07/2013 - Jamal Chokr - Juri

30/07/2013 - João Henrique Imperia Martini - Administração

31/07/2013 - Karina Santos Salvador Marzagão - Varas Singulares

Pedidos de vaga em creche:

01/07/2013 - Flavio Americo Frasseto - Santo Amaro

02/07/2013 - Luiz Eduardo Kawano Dias - Infracional

03/07/2013 - Ana Rita Souza Prata - Nudem

04/07/2013 - Danielle Gaiotto - Infracional

05/07/2013 - Amanda Pimentel Chinellato - Ipiranga

10/07/2013 - Mara Renata da Mota Ferreira - Pinheiros

11/07/2013 - Bruno Ricardo Miragaia - São Miguel

12/07/2013 - Joana Maria de Castro Gonçalves Ono - Jabaquara

15/07/2013 - Paula Longo Sanches Petto - Família Central

16/07/2013 - Fabiana Botelho Zapata - Infracional

17/07/2013 - Danilo Martins Ortega - Infracional

18/07/2013 - Manuela Beatriz Gomes - Família Central

19/07/2013 - Amanda Pimentel Chinellato – Ipiranga

22/07/2013 - Mario Fagundes Filho - Vila Prudente



23/07/2013 - Leila Rocha Sponton - Nij

24/07/2013 - Lorena Pereira Santin - Jabaquara

25/07/2013 - Luiz Rascovski - Administração

26/07/2013 - Joana Maria de Castro Gonçalves Ono - Jabaquara

29/07/2013 - Carla Ferreira Zapparoli - Penha

30/07/2013 - Eduardo Belmudes - Cível Central

31/07/2013 - Luciana Angelo Almeida Santos - Varas Singulares

Designando, nos termos do artigo 1º, I, “f”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de

20-06-2013, publicado no D.O. de 21-06-2013 e artigo 23 da LCE 988/2006, os(as)

Defensores(as) Públicos abaixo relacionados(as) para, nas datas indicadas e sem prejuízo de

suas atribuições ordinárias, comparecer à Rua Barra Funda, 930, 2º andar (CEJUSC BARRA

FUNDA), São Paulo-SP, das 10h às 12h30, para realizar o atendimento inicial especializado da

Capital, no mês de julho de 2013:

15/07/2013 - Fabricio Bueno Viana - Varas Singulares

16/07/2013 - Cristina Emy Yokaichiya - Júri

22/07/2013 - João Henrique Imperia Martini - Administração

23/07/2013 - Fernanda Caccavali Macedo - Lapa

29/07/2013 - Lucia Thome Reinert - São Miguel

30/07/2013 - Rafael Folador Strano - Administração

TERCEIRA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato da Terceira Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 24-06-2013

Designando, com base no artigo 1º, II, “b”, do Ato da Defensoria Pública-Geral do Estado, de

20-06-2013, publicado no D.O. de 21-06-2013 e artigo 25 da LCE 988/2006, o Defensor Público

MARCELO BONILHA CAMPOS para exercer atividade em condições de especial dificuldade

decorrente da natureza, referente à atuação na Central de Flagrante de Avaré, e atribuindo a

gratificação equivalente a 15% dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do art. 7º

da Deliberação CSDP 203/2010, no período compreendido entre 25-06-2013 a 31-07-2013.

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Comunicado

Pauta da 333ª Sessão do Conselho Superior da Defensoria 

Pública

Data da realização: 28-06-2013, 09h30.

Local: Sala de Reuniões do Edifício Sede na Rua Boa Vista, 200, 1º andar

Hora do Expediente:

I. Leitura e aprovação de ata da sessão anterior

II. Comunicações da Presidência

III. Comunicações da Secretaria

IV. Momento aberto

V. Manifestações dos Conselheiros sobre assuntos diversos

Ordem do Dia

CSDP 1129/09

Interessado: Corregedor-Geral



Assunto: Proposta de rotina à carreira, nos termos do artigo31, inciso XX, da Lei Complementar

Estadual 988/06

Relator: Conselheiro José Moacyr Doretto Nascimento

CSDP 195/11

Interessado: Servidores da Defensoria Pública do Estado de São Paulo

Assunto: Pedido de adequação do valor de auxilio transporte

Relator: Conselheiro Luciano Alencar Negrão Caserta

CSDP 121/12

Interessado: José Moacyr Doretto Nascimento

Assunto: Proposta de Deliberação para regulamentar a conversão da licença-prêmio em pecúnia.

Relatora: Conselheira Marcia Regina Garutti

CSDP 274/12

Interessado: Arthur Soares Pinto Moser

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 134/09, que estabelece regras para a

cobrança de honorários de sucumbência arbitrados pela autoridade judicial.

Relator: Conselheiro Luciano Alencar Negrão Caserta

CSDP 293/12

Interessado: Luiz Eduardo de Toledo Coelho

Assunto: Proposta de Deliberação para disciplinar a sistemática dos sorteios no âmbito da

instituição.

Relator: Conselheiro José Moacyr Doretto Nascimento

CSDP 296/12

Interessado: Alexandro Pereira Soares

Assunto: Pedido de sugestão à Defensora Pública Geral para expedição de recomendação ao

Departamento de Pessoal da instituição, visando o cumprimento das Deliberações CSDP 109/08

e CSDP 253/12.

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 355/12

Interessada: Terceira Subdefensoria Pública-Geral

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 143/09 (que fixa as atribuições dos

Defensores Públicos).

Relatora: Conselheira Fabiana Botelho Zapata

CSDP 357/12

Interessada: Associação dos Servidores da Defensoria Pública

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 111/09 (institui o Regimento Interno dos

Servidores Públicos da Defensoria Pública do Estado de São Paulo).

Relator: Conselheiro Luciano Alencar Negrão Caserta

CSDP 032/13

Interessado: Luiz Eduardo de Toledo Coelho

Assunto: Proposta de edição de deliberação para disciplinar a sistemática indenizatória das

atividades de especial dificuldade.

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva



CSDP 039/13

Interessado: Fernando Rodolfo Mercês Moris

Assunto: Impugnação ao regulamento do Concurso de Promoção prevista na Deliberação CSDP

244/12.

Relatora: Conselheira Fabiana Botelho Zapata

CSDP 050/13

Interessado: Associação dos Servidores da Defensoria Pública

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 163/10 (que dispõe sobre compensação

pela atuação dos Servidores da Defensoria Pública em atividades profissionais aos sábados,

domingos e feriados)

Relator: Conselheiro Rafael Bessa Yamamura

CSDP 060/13

Interessados: Ouvidoria Geral da Defensoria e Conselho Consultivo

Assunto: Pedido de providências do Conselho Consultivo da Ouvidoria Geral

Relatora: Conselheira Franciane de Fátima Marques

CSDP 065/13

Interessada: Defensoria Pública Geral do Estado

Assunto: Concurso de promoção do nível I para o nível II, relativo ao ano de 2013.

Relator: Conselheiro Luciano Alencar Negrão Caserta

Revisor: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

Processo - Interessado

068/13 - Wladymir Alves Bittencourt

069/13 - Julio Grostein

071/13 - Rodrigo Vidal Nitrini

072/13 - Juliana Saad

073/13 - Maria Isabel Toledo Del Rio

074/13 - Mariana Zakia Cavalcanti

075/13 - Marina Diana Egydio Tedeschi Jardim

076/13 - Fabio Jacyntho Sorge

077/13 - Renata Simões Stabile Bucceroni

078/13 - Fernanda Correa da Costa Benjamim

079/13 - Fabio Mantovan dos Santos

082/13 - Danielle Cristina Uemura

083/13 - Eduardo Jacomo Teixeira

085/13 - Marcos Henrique Caetano do Nascimento

086/13 - Diogo Cesar Perino

087/13 - Ricardo Gabriel Gomes Pedreira

088/13 - Alessandro Valerio Follador

089/13 - Rodrigo de Almeida Castro

090/13 - Marta Morena Maluly Cardoso

092/13 - Renan Oliveira Zanetti

093/13 - Douglas Tadashi Magami



094/13 - Rafael Folador Strano

095/13 - Rafael Galati Sabio

096/13 - Debora Lopes de Carvalho

097/13 - Ana Helena Aiba Aguemi

098/13 - Ana Carolina de Paula Machado

099/13 - Rebeca Barbosa Leite da Freiria

100/13 - Carlos Eduardo Targino da Silva

101/13 - Leonardo Scofano Damasceno Peixoto

102/13 - Horacio Xavier Franco Neto

103/13 - Marcia Harumi Kobuti

104/13 - Silvia Pontes Figueiredo

105/13 - Mike Luiz Sella da Costa

107/13 - Roberta Marques Benazzi Villaverde

108/13 - João Paulo dos Santos

109/13 - Andre Vicentini Gazal

110/13 - Flavio de Oliveira Frias

111/13 - Ricardo Augusto Wiziack Zago

113/13 - Monica Godano Schlodtmann

114/13 - Mariana Costa de Paiva Bozo

115/13 - Viviane Remondes Caruso

116/13 - Fabiana Demate de Arruda Lemos

117/13 - Fernanda Caccavali Macedo

118/13 - Fabricio Keidy Arakaki

119/13 - Felix Roberto Damas Junior

120/13 - Marcelli Penedo Delgado Gomes

121/13 - Vanessa Douradinho da Rocha Volpato

122/13 - Giuliano D" Andrea

123/13 - Luiza Ferreira Coelho

124/13 - Ricardo Fagundes Gouvea

125/13 - Rodrigo Cesar Jeronymo

126/13 - Mario Henrique Ditticio

127/13 - Guilherme Augusto Campos Bedin

128/13 - Juliana Martins de Carvalho Monnerat

129/13 - Fernanda Tatari Frazão de Vasconcelos Bressane

130/13 - Clarissa Portas Baptista da Luz

131/13 - Augusto Gallego Pereira

132/13 - Pietro da Silva Estabile

133/13 - Bruna Gonçalves Loureiro de Andrade Barros

134/13 - Gustavo Rodrigues Minatel

135/13 - Carla Pinheiro

136/13 - Bruno Girade Parise

137/13 - Veronica dos Santos Sionti



138/13 - Rodrigo Tadeu Bedoni

139/13 - Patrick Lemos Cacicedo

141/13 - Livia Correia Tinoco

142/13 - Tatiana Aparecida Bordão da Silva

143/13 - Matheus Assad João

144/13 - Rene Robson Falcao de Morais

145/13 - Rodolfo Marques da Silva

146/13 - Ana Paula de Souza Campos

147/13 - Catia Maria Brolazo

148/13 - Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira

149/13 - Amanda Cavalvante Fervença

150/13 - Karina Santos Salvador Marzagão

151/13 - Bernardo Faeda e Silva

152/13 - Roberta Prestes Abissamra

153/13 - Lia Ruiz Lourenço

154/13 - Bruno Bortolucci Baghim

155/13 - Luciano Castrequini Bufulin

156/13 - Simone Lavelle Godoy de Oliveira

157/13 - Lais Rabello Zaros

158/13 - Rodrigo Emiliano Ferreira

159/13 - Caio Jesus Granduque Jose

160/13 - Rosely Galvão Mota

161/13 - Andre Spilari Bernardi

162/13 - Juliana Maria Callegari Davansso

163/13 - Alanderson de Jesus Vidal

164/13 - Bruno Cesar da Silva

165/13 - Ricardo Lourenço Dias Ferro

166/13 - Fernando Catache Borian

167/13 - Matheus Bortoletto Raddi

168/13 - Ana Carolina Souza Reis Braga

171/13 - Silvia Caniver Drago

172/13 - Adriana Mas Rosa

173/13 - Augusto Guilherme Amorim Santos Barbosa

174/13 - Fabricio Bueno Viana

175/13 - Marina Costa Craveiro Silva

176/13 - Anna Cecilia Silva Ferreira de Oliveira

177/13 - Beatriz Sutti Ferreira

178/13 - Thiago Santos de Souza

179/13 - Flavio de Almeida Pontinha

180/13 - Camila Paronetti Silva

181/13 - Andrea da Silva Lima

182/13 - Luciano Pereira de Andrade



183/13 - Orivaldo de Sousa Ginel Junior

184/13 - Roseleine Aparecida da Silva

185/13 - Jonas Zoli Segura

187/13 - Leandro de Castro Gomes

188/13 - Joao Guilherme Ponzoni Marcondes

CSDP 067/13

Interessada: EDEPE

Assunto: Pedido de indicação de Defensor Público para compor o Conselho da Escola da

Defensoria Pública.

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 081/13

Interessado: Coordenador do Núcleo Especializado dos Direitos do Idoso e da Pessoa com

Deficiência

Assunto: Relatório semestral do Núcleo Especializado (março de 2012 a agosto de 2012)

Relator: Conselheiro Rafael Bessa Yamamura

CSDP 112/13

Interessado: Fabiano Brandão MajoranaAssunto: Proposta de deliberação que regulamenta o

limite de afastamento em funções e cargos de confiança.

Relatora: Conselheira Fabiana Botelho Zapata

CSDP 169/13

Interessada: Carolina Romani Brancalion

Assunto: Remoção por união de cônjuges (De: Unidade Itapetininga / Para: Piracicaba)

Relator: Conselheiro José Moacyr Doretto Nascimento

CSDP 186/13

Interessada: Sonia Fontoni

Assunto: Proposta de alteração da deliberação CSDP 10/06 (que estabelece regras para a

realização do concurso de ingresso na Carreira de Defensor Público)

Relator: Conselheiro Luciano Alencar Negrão Caserta

CSDP 189/13

Interessada: Danielle Rinaldi Barbosa

Assunto: Remoção por união de cônjuges (De: Unidade Santo André / Para: Unidade Santos)

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 190/13

Interessado: Vilmar Douglas de Souza Pimenta

Assunto: Pedido de afastamento para participação parcial para cursar a disciplina de estágio

curricular do curso de pósgraduação "Especialização em Psicopatologia e Saúde Pública", no

período de 01 de outubro a 19-11-2013.

Relatora: Conselheira Marcia Regina Garutti

CSDP 196/13

Interessado: Luciano Alencar Negrão Caserta

Assunto: Impugnação ao resultado final do concurso de promoção do nível IV para o nível V,

relativo ao ano de 2012.



Relatora: Conselheira Juliana Saad

CSDP 197/13

Interessado: Primeira Subdefensoria Pública-Geral

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 206/10 (que regulamenta o concurso de

remoção a pedido no âmbito da Defensoria Pública do Estado)

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 201/13

Interessada: Coordenadora do Núcleo Especializado de Promoção e Defesa dos Direitos da

Mulher

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 152/10 (que regulamenta a atuação dos

Defensores Públicos em plantões judiciários)

Relator: Conselheiro Bruno Ricardo Miragaia Souza

CSDP 202/13

Interessado: Fabiano Brandão Majorana

Assunto: Proposta de sugestões, nos termos do artigo 31, inciso XVIII, da Lei Complementar

988/06

Relator: Conselheiro Davi Eduardo Depiné Filho

CSDP 203/13

Interessada: Coordenadora do Núcleo Especializado de Promoção e Defesa dos Direitos da

Mulher

Assunto: Relatório semestral do Núcleo Especializado (agosto de 2012 a janeiro de 2013)

Relatora: Conselheira Fabiana Botelho Zapata

CSDP 207/13

Interessados: Conselheiros Eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública

Assunto: Proposta de edição de ato deliberativo.

Relator: Conselheiro Luciano Alencar Negrão Caserta

CSDP 208/13

Interessadas: Marilene Alberini e outros

Assunto: Pedido de afastamento para participação no curso de "Geoprocessamento para

Software Terraview - Politica Social", no período de 26 a 28-06-2013.

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 210/13

Interessada: Defensora Pública Geral do Estado

Assunto: Proposta de abertura do VI Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso na

Carreira de Defensor Público do Estado

Relator: Conselheiro Rafael Bessa Yamamura

CGDP CAEP 077/11

Interessado: Thiago de Luna Cury

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relatora: Conselheira Franciane de Fátima Marques

CGDP CAEP 030/11

Interessado: Douglas Ribeiro Basílio



Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro Davi Eduardo Depiné Filho

CGDP CAEP 013/11

Interessado: Bruno Cesar da Silva

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relatora: Conselheira Franciane de Fátima Marques

CGDP CAEP 040/11

Interessado: Gustavo Rodrigues Minatel

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relatora: Conselheira Franciane de Fátima Marques

CGDP CAEP 024/11

Interessado: Daniel Mobley Grillo

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro José Moacyr Doretto Nascimento

CGDP CAEP 063/11

Interessada: Milena Jackeline Reis

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro José Moacyr Doretto Nascimento

CGDP CAEP 020/11

Interessada: Cecilia Fonseca Bandeira de Melo

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro José Moacyr Doretto Nascimento

CGDP CAEP 066/11

Interessado: Paulo Arthur Araujo de Lima Ramos

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relatora: Conselheira Juliana Saad

Comunicado

Pauta da 54ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública

Data da realização: 27-06-2013 – 14h

Local: Sala de Reuniões do Edifício Sede na Rua Boa Vista, 200, 1º andar

Hora do Expediente:

CSDP 007/12

Interessado: Ouvidoria-Geral e Núcleo Especializado de Promoção e Defesa dos Direitos da

Mulher

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 89/08 (que versa sobre os critérios de

atendimento em vigor da Defensoria Pública).

Relatora: Conselheira Marcia Regina Garutti

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria da Coordenadora Geral de Administração, de 25-06-2013

Credenciando, com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006

combinado com o artigo 16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de

21-12-2006, como estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional da



Capital, atividades compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei

8.906, de 04 de julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s)

estudante(s) de direito: NATHALEE LAIZA BARBOSA ALMEIDA, RG: 36.054055-7; fazendo jus,

mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP 243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor

correspondente a R$750,00.


